²⁹ Non possiamo dire quando questa prassi si sia avviata. Che già ai tempi di Traiano «la tendenza ad affidare al principe l'interpretazione dei *beneficia* (...) circolasse o fosse addirittura diffusa nell'*entourage* imperiale» non può essere desunto, come invece sostenuto da SCARANO USSANI, *Le forme*, cit., 68 s., da Plin. *epist.* 10, 118, 1-3 (1. *Athletae, domine, ea quae pro iselasticis certaminibus constituti, debere sibi putant statim ex eo die, quo sunt coronati; nihil enim referre, quando sint patriam inuecti, sed quando certamine uicerint, ex quo inuehi possint. Ego contra scribo 'iselastici nomine': itaque eorum uebementer addubitem an sit potius id tempus, quo, intuendum. 2. Iidem obsonia petunt pro eo agone, qui a te iselasticus factus est, quamuis uicerint ante quam fieret. Aiunt enim congruens esse, sicut non detur sibi pro iis certaminibus, quae esse iselastica postquam uicerunt desierunt, ita pro iis dari quae esse coeperunt. 3. Hic quoque non mediocriter haereo, ne cuiusquam retro habeatur ratio dandumque, quod tunc cum uicerent non debebatur. Rogo ergo, ut dubitationem meam regere, id est beneficia tua interpretari ipse digneris*). Plinio stesso, infatti, non «rimetteva immediatamente l'interpretazione al principe» (p. 71), ma si è rivolto, in qualità di governatore della Bitinia, a Traiano solo dopo aver egli stesso riflettuto sulla portata di due *beneficia* dell'imperatore, avendo valutato l'interpretazione degli stessi sostenuta dai richiedenti, e in quanto, nel corso di questa riflessione, versava in situazioni di dubbio (*uebementer addubitem, hinc quoque non mediocriter haereo, dubitatio mea*); non solo: ma lo stesso tenore della richiesta *Rogo ergo ut dubitationem meam regere, id est beneficia tua interpretari, ipse dignes* non sembra deporre in favore dell'esistenza di una presunta 'diffusa tendenza' a considerare il *princeps* interprete dei propri *beneficia*.

³⁰ Alludo a V. SCARANO USSANI, *Le forme del privilegio*, cit., 67 s. e 74 s. (per Giavoleno), 69 ss. (per Nerazio), 75 ss. (per Celso), 77 ss. (per Paolo).

³¹ Il responso di Nerazio, addirittura, «pare riecheggiare» (SCARANO USSANI, *Le forme*, cit., 75) la posizione di Aulo Cascellio, il quale, rifiutando di apprestare una *formula* a tutela dei

mente, che Celso, «preoccupato di costruire un'area di consenso intorno ad Adriano», pur trascrivendo le parole di Nerazio, ne avrebbe però attenuato i risvolti polemici al fine di favorire una piena affermazione del potere imperiale, svincolandolo dalle strettoie dell'*interpretatio* giurisprudenziale; fino a Paolo, la cui asserita teorizzazione della correttezza dell'esclusività ermeneutica dei *beneficia* per il principe avrebbe, a coronamento del disegno portato avanti da Celso, consacrato un'autoesclusione della scienza giuridica la quale, così, tendeva a delinearsi, in concreto, subalterna al potere imperiale.